
 
 

 Palazzo Polifunzionale Ex Poste Italiane, 

Piazza Cesare Battisti, 70100 Bari (Italy) 
Tel(+39)080 5714379– fax(+39)080 5714655 
antonio.cecinati@uniba.it 
 

Pag. 1/3

D.D.G. messa a norma stabulario Scienze del Farmaco 

Direzione Appalti, 

Edilizia e Patrimonio 

SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO 

 

 

D. D. G. n. 166 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO        che il Direttore del Dipartimento di Farmacia - Scienze del Farmaco, 

prof. Francesco Leonetti, ha trasmesso il verbale della visita di 
controllo in cui si evidenzia la necessità di provvedere con urgenza 
alla messa a norma dello stabulario presente al piano interrato 
dell’edificio di Farmacia; 

 
  che l’ing. Giuditta Bonsegna, Responsabile della Sezione Edilizia e 

Patrimonio, ha constatato ed accertato la temporanea carenza di 
personale tecnico interno disponibile ad espletare l’incarico, essendo 
i tecnici della Sezione Edilizia e Patrimonio già impegnati in attività 
precedentemente programmate nell’anno in corso ed altrettanto 
urgenti; 

 

  che si rende necessario affidare ad un professionista esterno 
l'incarico di progettazione definitiva, redazione Piano di Sicurezza e 
Coordinamento, Direzione lavori, Coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione e redazione del Certificato di regolare esecuzione 
dei lavori di messa a norma dello stabulario del Dipartimento di 
Farmacia – Scienze del Farmaco; 

 

‐ che pertanto gli ingg. Giuseppe Delvecchio, Alessandro Alboreto 
Giovanni Ferrara Mirenzi, funzionari in servizio presso la Sezione 
Edilizia e Patrimonio, hanno quantificato il corrispettivo per l’incarico 
in parola ad un professionista esterno per un importo a base d’asta 
pari a € 38.858,86 oltre IVA e contributi, sulla base delle tabelle 
pubblicate dall’ordine degli ingegneri della Provincia di Bari; 

 

‐     che l’ing. Bonsegna ha ritenuto opportuno, nonostante la linea guida 
ANAC in materia di contratti pubblici di servizi consentano 
l’affidamento diretto ad un unico soggetto così come previsto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. L.vo n. 50/2016 e s.m.i., 
selezionare più operatori; 

 

 

 



 Palazzo Polifunzionale Ex Poste Italiane, 

Piazza Cesare Battisti, 70100 Bari (Italy) 
Tel(+39)080 5714379– fax(+39)080 5714655 
antonio.cecinati@uniba.it 
 

Pag. 2/3

  

 

‐  che in data 08.06.2020 si è riunita la Commissione istituita con 
D.D.G. n. 136/2016 “per la scelta dei nominativi da invitare alle 
selezioni per gli incarichi a professionisti esterni a questa 
Amministrazione”, come sotto indicata:  

  avv. Paolo SQUEO, Responsabile della Direzione Appalti, 
Edilizia e Patrimonio - Presidente; 

  ing. Giuditta BONSEGNA, Responsabile della Sezione Edilizia e 
Patrimonio - Componente; 

  Geom. Rocco Mangialardi - Componente; 

  p.i. Francesco Intranuovo – Segretario Verbalizzante; 

  per la individuazione dei professionisti da consultare per l’affidamento 
dell'incarico di progettazione definitiva, redazione Piano di Sicurezza 
e Coordinamento, Direzione lavori, Coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione e redazione del Certificato di regolare esecuzione 
dei lavori di messa a norma dello stabulario del Dipartimento di 
Farmacia – Scienze del Farmaco; 
 

- che la Commissione, dopo verifica dei curricula dei tecnici iscritti 
nell’apposito Albo dei professionisti di fiducia di questa 
Amministrazione, iscritti nelle categorie A), B) e C) della tabella 
sinottica, corrispondenti a “Progettazione”, “Direzione Lavori” e 
"Coordinamento per la sicurezza", ha ritenuto di invitare a presentare 
offerta economica per l'affidamento dell'incarico per la progettazione 
definitiva, coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione, 
direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, tramite il portale Me.PA di Consip, ai seguenti 
professionisti:  

 
 STUDIO STEAM Srl – 02561620283: 
 TEKNE S.R.L. – 06094530729; 
 LONGO NICOLA - LNGNCL63L03A662M 
 

ai quali questa Amministrazione non ha affidato incarichi nell’ultimo 
quinquennio; 

 

- che, pertanto, si rende necessario espletare una selezione mediante 
RDO tramite il Me.PA al fine di individuare il professionista che dovrà 
redigere la progettazione definitiva, coordinamento della Sicurezza in 
fase di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della 
sicurezza in dì fase di esecuzione, per un importo complessivo a base 
d’asta pari a € 38.856,86, oltre contributi e IVA; 



 Palazzo Polifunzionale Ex Poste Italiane, 

Piazza Cesare Battisti, 70100 Bari (Italy) 
Tel(+39)080 5714379– fax(+39)080 5714655 
antonio.cecinati@uniba.it 
 

Pag. 3/3

  

 

  

SENTITI i pareri favorevoli dell’ing. Giuditta BONSEGNA, Responsabile della 
Sezione Edilizia e Gestione Patrimonio e dell’Avv. Paolo SQUEO, Direttore 
della Direzione Tecnica, Sicurezza e Gestione Patrimonio; 

 
 

D E C R E T A: 
 

ART. 1 di autorizzare l’affidamento del servizio di progettazione definitiva, coordinamento 
della Sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della 
sicurezza in dì fase di esecuzione, per un importo complessivo a base d’asta pari 
a € 38.856,86, oltre contributi ed IVA, per un totale di € 49.301,58; 

 
ART. 2 di affidare al Geom. Rocco Mangialardi, Responsabile della U.O. Manutenzione 

Immobili, l’incarico di responsabile del procedimento del servizio di ingegneria di 
cui all’art. 1; 

 
ART. 3 di far gravare la spesa di € 49.301,58, al lordo del ribasso d’asta, sull’articolo 

102110304 “ALTRI SERVIZI PROFESSIONALI”, Esercizio finanziario 2020, acc. 
n.2020/2677, subacc. n. 2020/7797. 

 
ART. 4 di autorizzare la dott.ssa Margherita Squicciarini, responsabile della UO Forniture 

di beni e servizi – Sezione Economato della Direzione Appalti Edilizia e 
Patrimonio, ad espletare una RDO sul Me.PA.  

 
 
Bari, 06/07/2020 

 
Il Direttore Generale 

F.to Avv. Gaetano Prudente 


